ПРОТОКОЛ №3
заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай

город Урай										27.09.2019

Присутствовали:
	Гамузов Виктор Владимирович

	первый заместитель главы города Урай, заместитель председателя Комиссии;

	Бобылева Галина Николаевна

Члены комиссии:
Новоселова Светлана Петровна

	главный специалист отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай, секретарь комиссии;

заместитель главы города Урай, курирующий направления экономика, финансов и инвестиций;

	Ковалёва Ольга Давыдовна

	начальник отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай;

	Пелявская Светлана Владимировна

Зобнина Марина Михайловна

Бессонов Константин Вячеславович

	начальник ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе;

начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»;

исполняющий обязанности главного врача БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница»

Приглашенные:

	Писарев Максим Павлович
	 Старший уполномоченный ГЭБ и ПК ОМВД России по г.Урай

Повестка дня:

1. Информация об основных аспектах обращений граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления за 2 квартал 2019 г.
 (Пилявская С.В.)
Решили:
1.1. Принять к сведению представленную информацию.
Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай продолжить работу по обращениям граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

2. Информация о результатах надзора по исполнению постановлений Правительства РФ, поступивших во 2 квартале 2019 г.
 (Пилявская С.В.)
Решили:
2.1. Принять к сведению представленную информацию.
Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай продолжить работу по исполнению постановлений Правительства РФ.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

3. Информация о мерах по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, лекарственных препаратов. Информирование о полученных данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции за 2 квартал 2019 г.
                                                 (Пилявская С.В.)
Решили:
3.1. Принять к сведению представленную информацию.
3.2. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай продолжить работу по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, лекарственных препаратов.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

4. Информация по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за первое полугодие 2019 года.
( Пилявская С.В., Писарев М.П.)
4.1. Принять к сведению представленную информацию.
4.2. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай, ОМВД России по городу Ураю продолжить работу по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

5. Информация о мероприятиях по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай
( Пилявская С.В., Писарев М.П., Бессонов К.В.)
5.1. Принять к сведению представленную информацию.
5.2. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай и Кондинском районе, ОМВД России по городу Ураю, БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница» продолжить работу по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

6. Об исполнении принятых протокольных поручений:
(Пилявская С.В., Писарев М.П.)
Решили:

6.1. Снять с контроля поручения, предусмотренные п.п. 7.2.1, 7.2.2, 7.2.3 и 7.2.4 п.7 протокола от 26.06.2019 №2.
6.2. Председателю Общественного совета города Урай , ОМВД России по г.Ураю  и ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Урае и Кондинском районе продолжить работу с руководителями Общественных организаций города Урай по рассмотрению возможности включения в Уставы полномочий по проведению проверок по выявлению и пресечению незаконного ввоза и оборота товаров, в отношении которых применяются специальные экономические меры.

Заместитель председателя Комиссии	В.В. Гамузов

Секретарь Комиссии							Г.Н. Бобылева

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(29.09.2019)

[image: ]

[image: ]

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(29.09.2019)

Сотрудниками ОМВД России по г. Ураю на постоянной основе проводятся мероприятия направленные на предотвращение и пресечение незаконного оборота незарегистрированных, фальсифицированных, контрафактных лекарственных средств и медицинских изделий, распространяемых на рынке посредством сети Интернет, в том числе, наркосодержащих, установлению недобросовестных производителей и распространителей медицинской продукции, выявления криминальных фармацевтических виртуальных сетей и закрытия сайтов, вовлеченных в незаконный бизнес.
На постоянной основе проводится мониторинг средств массовой информации и информационных ресурсов сети «Интернет» с целью выявления предложений о реализации лекарственных средств. По каждому объявлению сотрудниками ОМВД России по г. Ураю с другими задействованными службами, обеспечивается оперативное проведение проверок, в рамках полномочий, предоставленных службам нормативными актами, регламентирующими их деятельность.
В течении первого полугодия всего проверено 13 объектов осуществляющих деятельность по реализации лекарственных средств:
- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: г. Урай, ул. Нефтяников, д. 3 (маг. Новинка). ООО «Ригла - Ямал», лицензия ЛО – 86-02-000740-17 от 02.03.2017.
- аптека ОАО «Урайская аптека», лицензия ЛО- 86- -02-000409-14 от 28.11.2014 расположенная по адресу: г. Урай, мкр.2А, д.16, лицензия ЛО- 86- -02-000409-14 от 28.11.2014.
- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.3, д. 47.
ООО «Ригла - Ямал», лицензия ЛО – 86-02-000740-17 от 02.03.2017.
- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.3, д. 25.
ООО «Ригла - Ямал», лицензия ЛО – 86-02-000740-17 от 02.03.2017.
- аптека «На здоровье» расположенная по адресу: г. Урай, ул. Ленина, д.88 ООО «МЕГАФАРМ», лицензия ЛО-86-02-000765-17 от 07.06.2017
- аптека «От склада», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.2, д.54
ООО «Фармакон», лицензия ЛО -86-02-000777-17 от 10.07.2017
- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.3, д.47
ООО «Ригла - Ямал», лицензия ЛО – 86-02-000740-17 от 02.03.2017
- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.2, д.77
ООО «Ригла - Ямал», лицензия ЛО – 86-02-000740-17 от 02.03.2017
- аптека «Экона», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.2, д.41
ООО «Аптека отличных цен», лицензия ЛО – 89-02-000474-17 от 21.02.2017
- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: г. Урай, ул. Кондинская, д.33. ООО «Ригла - Ямал», лицензия ЛО – 86-02-000740-17 от 02.03.2017.
- аптека «От склада», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.3, д.31
ООО «Фармакон», лицензия ЛО -86-02-000777-17 от 10.07.2017
- аптечный пункт «Витаминка - 2», расположенная по адресу: г. Урай, мкр.2, д.79 ИП Копылова Г.К.
- аптека «На здоровье» расположенная по адресу: г. Урай, ул. Механиков, д.19 ООО «МЕГАФАРМ», лицензия ЛО-86-02-000765-17 от 07.06.2017
В ходе проведенных мероприятий нарушений действующего законодательства не выявлено.
Сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Ураюв ежегодно проводятся проверки аптек и аптечных пунктов на предмет реализации безрецептурных препаратов подлежащих предметно – количественному учету и содержащие в своем составе сильно – действующие и психотропные вещества. Так в январе 2019 года сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Ураю совместно с сотрудниками прокуратуры г. Урай проведена проверка аптеки «От склада» ООО «Фармакон» расположенной по адресу: г. Урай, мкр.3, д.31, в ходе которой выявлены случаи ненадлежащего учета лекарственных средств, подлежащих предметно – количественному учету, а именно таких лекарственных препаратов как - Сибутрамин «Голтлайт» (входит в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ), Терпинкод (в состав которого входит кодеин, внесенное в список 2 наркотических веществ) и Азалептин (в состав которого входит вещество Клозапин, внесенное в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ) и подлежат предметно
– количественному учету согласно приказа министерства здравоохранения РФ №183Н от 22.04.2014 года.
По данному факту в ОМВД России по г. Ураю проведена проверка в порядке ст. 144 УПК РФ, в ходе которой причастности сотрудников аптечного пункта к преступлениям связанным с незаконным сбытом сильнодействующих препаратов установлено не было.

Врио начальника полиции
ОМВД России по г. Ураю
подполковник полиции							 Винтовкин В.П

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
( 29.09.2019)

1. Информация о мероприятиях направленных на противодействие незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай за первое полугодие 2019 года.
Фальсификация лекарственных средств остается одной из главных проблем здравоохранения. Российским законодательством предусматривается уголовная ответственность за обращение фальсифицированных, недоброкачественных и незарегистрированных лекарственных средств  и  медицинских изделий.
В «Урайской городской клинической больнице» оборотом лекарственных препаратов занимается аптека. Оборот включает в себя приемку, хранение и  отпуск лекарственных препаратов в структурные подразделения учреждения. На этапе приемки товар проверяется на соответствие по признакам «описание», «упаковка», «маркировка»; обязательно наличие товарно-сопроводительной документации, в том числе сертификатов качества или деклараций о соответствии.
В штате внутрибольничной аптеки имеется должность провизора-аналитика, должностные обязанности которого напрямую связаны с выявлением забракованных и фальсифицированных лекарственных средств. Для работы специалист активно использует письма Росздравнадзора и письма поставщика о забракованной и фальсифицированной продукции. При поступлении информации  о забракованном лекарственном препарате, имеющемся в наличии на складе аптеки или отделений, он изымается из оборота и переносится в карантинную зону.
Ежемесячно формируется отчет в  Росздравнадзор о состоянии забракованной и фальсифицированной продукции структурного учреждения. За первое полугодие 2019 года в БУ «Урайская городская клиническая больница» были выявлены и изъяты из обращения забракованные лекарственные препараты в количестве  4 наименований (208 упаковок) на общую сумму 201609,4 рублей. Данные препараты изъяты и переданы поставщикам для дальнейшей утилизации.
За первое полугодие 2019 года сотрудниками БУ «Урайская городская клиническая больница» не было выявлено у пациентов нежелательных реакций на лекарственные препараты (НПР), используемые в стационаре.  Также отсутствуют обращения от населения г.Урай на признак выявления НПР на лекарственные препараты за первое полугодие 2019 года (для сравнения: за 2018 год было 4 обращения).

Исполнитель: заведующий
внутрибольничной аптекой
Попова Анна Васильевна,
тел. (34676) 24510

image2.emf

image1.emf